
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона 

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального округа 

Пермского края, в целях оптимизации закупочной деятельности 

администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края от 19 апреля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-262 

«Об изменении существенных условий контрактов, заключенных до 01 января 

2024 г. для обеспечения нужд Пермского муниципального округа Пермского 

края, и о признании утратившими силу отдельных постановлений 

администрации Пермского муниципального района» следующие изменения: 

1.1.  в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.2.  в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.3.  в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.4.   в Порядке изменения существенных условий контрактов, 

заключенных до 01 января 2024 г. для обеспечения нужд Пермского 

  

О внесении изменений  
в постановление  
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края  
от 19 апреля 2023 г.  
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-262 
«Об изменении существенных 
условий контрактов, 
заключенных до 01 января  
2024 г. для обеспечения нужд 
Пермского муниципального 
округа Пермского края,  
и о признании утратившими 
силу отдельных постановлений 
администрации Пермского 
муниципального района» 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



2 

 

 

 

муниципального округа Пермского края, по соглашению сторон, если 

при  исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, в том числе в связи 

с мобилизацией в Российской Федерации: 

1.4.1.  в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.4.2.  в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.4.3.  в абзаце третьем пункта 7 цифры «2024» заменить цифрами 

«2025»; 

1.4.4.  в пункте 4: 

1.4.4.1.  слова «от 27 января 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-07.С-35 

«О создании рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд 

Пермского муниципального округа Пермского края и о признании утратившими 

силу отдельных распоряжений администрации Пермского муниципального 

района» заменить словами «от 01 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-07.С-381 

«О создании рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд 

Пермского муниципального округа Пермского края и о признании утратившими 

силу отдельных распоряжений администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края»; 

1.4.4.2.  пункт 4 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:  

«в) согласовать на иных условиях.»; 

1.5.  в приложении к Порядку изменения существенных условий 

контрактов, заключенных до 01 января 2024 г. для обеспечения нужд 

Пермского муниципального округа Пермского края, по соглашению сторон, 

если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон 

контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, в том 

числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации: 

1.5.1.  в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

1.5.2.  форму заявки изложить в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и   разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru).  

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



3 

 

Приложение 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                     № 

 

                                     ФОРМА 

 
ЗАЯВКА* 

о предложении об изменении существенных условий контракта 

 

I Общая информация 

1. Наименование заказчика ___________________________________ 

____________________________________________________________________ 

2. Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)__________ 

____________________________________________________________________ 

3. Номер реестровой записи контракта в реестре контрактов  

____________________________________________________________________ 

4. Номер контракта, дата заключения ___________________________ 

____________________________________________________________________ 

5. Предмет контракта_____________________________________________ 

6. Цена контракта________________________________________________ 

7. Дата начала исполнения контракта (отдельного этапа исполнения 

контракта) ___________________________________________________________ 

8. Срок исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта) 

____________________________________________________________________ 

9. Срок действия контракта _______________________________________ 

10. Порядок оплаты по контракту, в том числе информация о размере 

аванса (в случае если контрактом предусмотрена выплата аванса), о размере 

аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



4 

 

 

 

предусмотрены этапы исполнения контракта) ______________ 

____________________________________________________________________ 

11. Размер исполненных обязательств по контракту (в процентах и 

рублях)______________________________________________________________ 

12. Указание на национальный и (или) федеральный проект, 

государственную программу Российской Федерации и (или) Пермского края и 

(или) Пермского муниципального округа Пермского края, в рамках которых 

предусмотрено мероприятие, в целях реализации которого заключен контракт 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

13. Информация о казначейском сопровождении расчетов по контракту 

(расчетов по контракту в части выплаты аванса) ___________________________ 

II Информация о предложении поставщика (подрядчика, исполнителя) об 

изменении существенных условий контракта ** 

14. Краткое описание обстоятельств, независящих от сторон контракта и 

влекущих невозможность его исполнения в соответствии с действующими 

условиям, а также причинно-следственной связи между необходимостью 

изменения существенных условий контракта и указанными обстоятельствами 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

15. Предложения об изменении существенных условий контракта: 

15.1.1. изменение цены контракта (отдельного этапа исполнения 

контракта) (при необходимости) ________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

15.1.2. изменение даты начала исполнения контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта) (при необходимости): _____________________________  

____________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



5 

 

 

 

15.1.3. изменение срока исполнения контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта) (при необходимости) _____________________________ 

____________________________________________________________________ 

15.1.4. изменение порядка оплаты контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта), в том числе в части авансирования (при 

необходимости) 

____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

15.1.5. изменение количества (объема) закупаемых товаров, работ, услуг 

(при необходимости) __________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

15.1.6. изменение иных существенных условий контракта  

(при необходимости) __________________________________________________ 

III Результат рассмотрения заказчиком информации и документов, 

направленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

16. Информация о результатах рассмотрения заказчиком информации и 

документов, направленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в 

соответствии с пунктом 2 Порядка изменения существенных условий 

контрактов, заключенных до 01 января 2025 года для обеспечения нужд 

Пермского муниципального округа Пермского края, по соглашению сторон, 

если при исполнении таких контрактов возникли независящие от сторон 

контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, в том 

числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края  

от № (далее – Порядок): 

16.1. информация о наличии/отсутствии независящих от сторон контракта 

обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в соответствии 

с действующими условиями, и (или) причинно-следственной связи между 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



6 

 

 

 

необходимостью изменения существенных условий контракта и указанными 

обстоятельствами ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

16.2. информация о наличии/отсутствии целесообразности и (или) 

необходимости изменения существенных условий контракта для достижения 

целей закупки________________________________________________________  

____________________________________________________________________ 

16.3. информация о соответствии/несоответствии предлагаемого 

изменения цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта) рыночной 

конъюнктуре 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

16.4. информация об отсутствии/наличии нарушений предлагаемыми 

изменениями существенных условий контракта требований Федерального 

закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в том числе статьи 14 настоящего закона 

____________________________________________________________________ 

16.5. информация об отсутствии/наличии обстоятельств, препятствующих 

исполнению контракта на новых условиях ________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

16.6. информация о наличии/отсутствии финансовых средств, 

необходимости выделения дополнительных средств и их источнике, 

необходимых для оплаты контракта на новых условиях 

____________________________________________________________________ 

17. Предложения Заказчика об изменении существенных условий 

контракта, по итогам рассмотрения заявки поставщика (подрядчика, 

исполнителя): 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



7 

 

 

 

17.1.  изменение цены контракта (отдельного этапа исполнения 

контракта) (при необходимости): 

 согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной 

вариант______________________________________________________________ 

17.2. изменение даты начала исполнения контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта) (при необходимости): 

 согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной вариант 

_________________________________________________________ 

17.3. изменение срока исполнения контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта) (при необходимости): 

 согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной 

вариант______________________________________________________________ 

17.4. изменение порядка оплаты контракта (отдельного этапа исполнения 

контракта), в том числе в части авансирования (при необходимости): 

согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной вариант 

_____________________________________________________________ 

17.5. изменение количества (объема) закупаемых товаров, работ, услуг 

(при необходимости): 

 согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной вариант 

_________________________________________________________ 

17.6. изменение иных существенных условий контракта (при 

необходимости): 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



8 

 

 

 

 согласовать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя) или 

иной вариант ________________________________________________________ 

 
(ФИО, должность руководителя заказчика) 

_______________________________                                     

_____________________ 
                                 (подпись)                                                                                                  (дата)  

                                           
(ФИО, должность, контактный телефон исполнителя) 

______________________________                                    ____________________ 
                             (подпись)                                                                                                     (дата) 

 

*заявка заполняется по каждому контракту отдельно 

** информация заполняется на основании данных заявки поставщика 

(подрядчика, исполнителя) 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края «О внесении изменений в постановление администрации 
Пермского муниципального округа Пермского края от 19 апреля 2023 г.      
№ СЭД-2023-299-01-01-05.С-262 «Об изменении существенных условий 
контрактов, заключенных до 01 января 2024 г. для обеспечения нужд 
Пермского муниципального округа Пермского края, и о признании 

утратившими силу отдельных постановлений администрации Пермского 
муниципального района» 

 

Настоящий проект постановления подготовлен в целях оптимизации 

закупочной деятельности и приведения его в соответствие с подпунктом «б» пункта 

2 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2023 г. № 625-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном контроле 

(надзоре)». 

Изменения в постановление связаны с продлением на 2024 год мер, 

позволяющих Заказчикам Пермского муниципального округа Пермского края 

изменять существенные условия контракта, за исключением контрактов, 

предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение 

работ по сохранению объектов культурного наследия, если при исполнении такого 

контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие 

невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской 

Федерации. 

Данное распоряжение не затрагивает вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки 

регулирующего воздействия не требуется. 

Финансово-экономическое обоснование не требуется, так как потребность в 

финансовых ресурсах отсутствует. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-130 от 01.03.2024. Исполнитель: Исупова Е.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 01.03.2024 11:24


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

